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WOJNAANGLJIZ TURCJA NIEUNIKNIONA

Rząd Angielski niema innej drogi
ULSTER MA ZAMIAR PRZYŁĄCZYC SĘ

DO WOLNEGO PAKSTWA IRLANDII

« . R 7+
Pod warunkiem, że zostanie utrzymany spokój

i unja Irlandji z Anglją

DUBLIN, 30 września. - W kołach rządowych au-
tonomicznej prowincji Ulster panuje przekonanie, że po-
łączenie prowincji Ulster z wolnym państwem Irlandji
byłoby z pożytkiem dla obydwuch państw, jeżeli rząd
wolnego państwa Irlandji dałby zapewnienie że utrzyma
spokój w Południowej Irlandji z Anglją, jak przewiduje
angielsko-irlandzki traktat pokóju.

AMERYKANSKIELOKOMOTYWY DLA POL-

SKIEGO GÓRNEGO ŚLĄSKA

Rząd polski zakupił 25 lokomotyw i 3500 wagonów

WARSZAWA, 30 września (Polska Agencja Tele-'
graficzna przez Polskie Biuro Prasowe. - Rząd'polskx
zakupił w u kompanji budowy lokomotyw Baldwina we
Filadelfji 25 łokomotyw przeznaczonych na polslfl Gór-
ny Śląsk i od rządu amerykańskiego 7,500 wagonów cię-
żarowych przewozowych, przeważnie dla przewożenia
węgla - taksamo na G. Śląsku. Wysyłka wagonów do
Polski rozpocznie się w październiku. -Rząd polski uznał
za potrzebne zakupić nowy tabor kolejowy dla G. slap
ska, przekonawszysię, że tabor pozostawiony przez Niem
cy, według rozkazu aljantów okazał się zupełnie zuży-

--tyzNiemcy -na rozkazu aljantó! i zobawi
zostawić wyznaczoną ilość taboru kolejowego dla G. Ślą-
ska, przyznanego Polsce w dobrym stanie, ale mimo roz-
kazu zostawili jak najgorszy. Zebrali z całych Niemiec
gruchoty, tak lokomotywy jak i wagony, i wysłali je na
G. Śląsk, a do Niemiec wywieźli dobre lokomotywy i wa-

ny.
Zakupione od rządu amerykańskiego wagony cięża-

rowe są przeważnie pojemności 30 ton każdy, czyli trzy
razy większe, aniżeli zwykłe wagony na kolejach pol-
skich. Skutkiem tej wielkiej pojemności, zostanie za-
oszczędzone wiele czasu przy ładowaniu i wyładowywa-
niu węgla, i zwiększy siłę przewozu kolei polskich. Rząd
polski zapłacił rządowi amerykańskiemu część gotówką,
a rreszię na spłaty, na które wystawił noty. Pierwsza
wysyłka wagonów odbędzie się z Brooklyna, ale większa
część wagonów zostanie wysłana z Norfolk, Virginia.
na przewiezienie będzie zużytych blisko 30 okrętów po
8000 ton pojemności. Sprzedaż wagonów Polsce przez

 

 

 

Departament Wojny jest największą transakcją, jaką ten
Departament przeprowadził z rządem polskim.

W Austrji również Polska zakupiła 20 lokomotyw

Rząd polski również w Austrji zakupił 20 lokomo-
tyw, które zostały przeznaczone do użytku na terytorjum
Małopolski Wschodniej i Zachodniej.

LIGA NARODÓW ZASTANAWIA SIĘ NAD ODE-

SŁANIEM DO ROSJI 1,500,000 UCHODZCÓW

GENEWA, 29 września. - Boston będzie sprzedawał
Dr. Fridtjof Nansen, preewodni-

|
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czący międzynarodowej komisji

 

 

 

ratunkowej dla Rosji przedsta-
wił Zgromadzeniu Ligi -Naro-
dów, że jest zupełnie rzeczą bez-
pieczną odesłanie z powrotem
do Rosji 1,500,000 uchodźców,
którzy uciekli za granicę Rosji
przed prześladowaniami bolsze-
wiekiego rządu _rosyjskiego.
Pr dciel jearji ze
strzegł sobie w imieniu rządu
szwajcarskiego, ażeby żaden u-
chodfca rosyjski nie był odsy-
lany do Rosji wbrew swojej wo-
II, Reszta delegatów  Zgroma-
dzenia Ligi Narodów po przeczy
taniu wszystkich protestów od
rosyjskich organizacji na emi.
gracji uznała, że nie byłoby mą
drym krokiem» odsyłał uchdłź»
ców z powrotem do Rosji Pue
chwaliła rezolucję polecającą Ra
dzie Ligi Narodów, by w dal.
szym ciągu współpracowała z
rządami różnych państw nad do
starczeniem _uchodźcom pracy
rapewniającej utrzymanie ży-

 

 

BOSTON, 29 września. - Ra-
da miejska uchwaliła $250,000
na zakupno większych ilości wę-
gła aby go sprzedawać po umiar.
kowanych cenach biednym, któ-

 
rzy nie będą mogli dostać węgla
ze składów węglowych.

BOLSZEWICY PRZECIW STUDJOM FILOZOFICZ-

NO - RELICUNYM

MOSKWA," 80 września. -
Bolszewieki rzą rosyjski ogłosił
dekret wzbraniający wydawa-
niu i sprzedaży książek traktu»
jących o filozofi i religji, uważa
jąc ją za zaprzątywanie umy-
słów ludzkich ideami niezgodne-
mi z rzeczywistemi warunkami
ekonomieznemi.

Rząd: bolszewicki, zwolennik
popularyzacji wiedzy zakazał
publikacji książek
nych religijnych, czytaniu któ-

; rych oddają się ogromne masy
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relegaci jegjonu amerykanskiego witani w   londynie.

 

dla uratowania

 

: PRZEWRÓT W GRE-

CJI DODAJE ODWAGI

LLOYD GEORGEFOWI

Lloyd George wierzy, że naród
grecki skupiony przy Wenizelo-

sie odeprze najazd Turków

 

 
LONDYN,30 czerwca. - Po-

wrót Wenizelosa do steru w pań
stwie greckiem dodał odwagi
rządowi angielskiemu. Lloyd
George pozbył się niedawnej bo-
jaśni i strachu przed turkami i
nabiera przekonania, że cały na
ród grceki skupi się przy Weni-
zelosie jak jeden mąż i potrafi
odeprzeć najazd turecki.

angielski dał już wyraz
swojemu przekonaniu przez e-
 

AUSTRALIA ODGRA-

* JA SIĘ TURCJI

--ŁONDYDI,»
Premier Australji. Hughes, oma
wiając naprężone stosunki po-
między Turcją i Anglją, oświad-
czył dzisiaj, że Australja na wy
padek rozpoczęcia 'wojny pomię
dzy Anglją i Turcją  pospieszy
Anglji z pomocą. Premier Hug.
hes przypomina Kemalowi Pa-
szy, że Australja wystawiła w
czasie wojny  wszechówiatowej
większą armję, jak obecna ar-
mja turecka i zadała turkom po-
rządne cięgi, które gotowa tur.
kom powtórzyć, jeżeli będą
chcieli wypowiadać wojnę An-
glji. Premjer Hughes oświad-
czył, że do wojny Turcji z An-
glją, zostanie wciągnięta bolsze
wieka Rosja i wszystkie kraje
Wschodu, przez co imperjum, an
gielskie będzie wystawione
niebezpieczeństwo.

 

 

Długi bankruta wynoszą
$304,840,332,912,685

i 16 centów

SAN FRANCISCO, 30 wrze-
&nia. - G. T. Jones podal się o
dobrowolne , bankructwo, ponie-
waż nie był w stanie zwrócić głó
wnemu swemu dłużnikowi 304,
840,832,912,685 i 16 centów, na-
Iżenej 100 dol. pożyczki zacią-
gniętej w 1897 r. na składany
procent 10 od sta co miesiąc, o
zwrot której wierzyciel Stuart
upomniał się sądownie. -Rzeczo-
znawcy matematycy, którym sąd
polecił obliczenie procentu nali-
czyli tę kolosalną sumę pienię:
dzy dolarów, jakiej nie posiad
cała Ameryka. *

ludności, z powodu powstałego
sporu w cerkwi prawosławnej.
która się podzieliła na dwa zwal.
czające się wzajemnie obozy.
Bolszewicy obawiają się, że przej
mowanie się ludności ideami fi-
lozoficzno-religijnemi" może wy.
tworzyć w narodzie rosyjskim
na zdwnątrz potężną sektę reli.
magnyewnątrz potężną orga-

nizagję polityczną, która mogła-

PROF. THIERMAN -

- PRZEGRAŁPROCES

który oskarżał H. Pawlina, wła-
ściciela kapełuszowni o ojcostwo
10-miesięcznego synka swej żo-
ny Augusty Thiernan, przegrał
sprawę. Sędziowie przysięgli o-
pierając się na orzeczeniu leka-
rzy specjalistów że składniki
krwi H. Pawlina i krew niemo-
wlecia rzekome płodu Pawlina
są odmienne, uznali oskarżonego
Pawlina niewinnym zarzucone-
go mu oskarżenia i uwolnili go
od winy i kary.
 

Anglia nie potrzebuje wypo-
wiadać wojny Turcji
 

Pomiędzy Anglją i Turcją je-
szcze nie została zakończona

wojna wszechówiatowa
 

LONDYN, 30 września. - W
związku z pogłoskami powstałe.
mi i obiegającemi w Stanach
Zjedn. te Anglja wypowiedziała
wojnę Turcji, rząd angielski o-
głosił, że Anglja nie potrzebuje
wypowiadać Turcji wojny, po-
nieważ wojna wszechówiatowa
pomiędzy Anglją i Turcją je-
szcze urzędowo nie została za-
kończona, bo nie został podpisa-
ny pokój w Sevres.

Stosunki pomiędzy Anglją i
Turcją regulowane są dotych-
czas na podstawie praw zawie-
szenia broni z 1918 roku.
 

, Turcy zmuszają jeńców

greckich do ciężkich

robót

SMYRNA, 29 wrześnai. -
Tymczasowy rząd tarecki ogło-
sił dekret zmuszający 70,000 jeń
ców greckich do ciężkich robót
przy odbudowie okolic zniszczo-
nych podczas walk grecko-turec-
kich w Małej Azji.

Eks-król Konstanty ma za-

mieszkać w Danji

 

 

 
PARYŻ, 29 września. - Były

krój Konstanty jako potomek
duńskiej rodziny królewskiej
prawdopodobnie zamieszka w
Danji, jeżeli rząd duński nie bę-
dzie stawiał sprzeciwu ze wzglę-
du małżeństwa Konstantyna z

 by się zdecydować na obalenie

rządu bolszewickiego,
siostrą byłego cesarza Wilhel.
ma, największego wroga Danji.

 

wysłane do
tymczasowego rządu tureckiego,
domagając się wycofania wojsk
tureckich ze strefy neutralnej.
W ostatnim swoim wywiadzie

z przedstawicielami prasy Lloyd
- R IF e jutbes jadnych zastrzę

i hiernań, profesor, po- żeń oéwilgczyi, te nie ma mowy
k na uniwersytécie Valpariso, aby Anglja mogła się pod jakim

kolwiek warunkiem zgodzić na
zajęcie Wschodniej Tracji przez
wojska utreckie. Zajęcie Wscho
dniej Tracji przez wojska turec-
kie bzewarunkowo wzniecitoby
pożar wojny któryby się rozsze-
rzył w. jednej chwili na wszyst.
kie kraje bałkańskie na podo-
bieństwo pożaru stepowego.
 

Angielska partja pracy sta-

nowczo przeciwna wojnie

Anglji z Turcją

LONDYN, 30 września. - An-
gielska Partja Pracy wydała do
wszystkich zorganizowanych ro-

| botników angielskich odezwę z
energicznym protestem przeciw
stanowisku rządu angielskiego w
xwestji Bliskiego Wschodu, za-
powiadają ze swe} strony kate
goryczny protest przeciwko wcią
ganiu Anglji do jakiejkolwiek
zbrojnej walki z Turcją, co by-
łoby zbrodnią nie do darowania
przeciw ludzkości, za którą od-
powiedzialność musiałaby spaść
na rząd angielski.

Sprawa Bliskiego Wschodu -
według zapatrywania. angiel-
skich przywódzców pracy powin=
na być załatwiona pokojowo

przy współudziale państw zain-

teresowanych na zasadzie prawa

samostanowienaj o sobie ludno-
ści, która zamieszkuje sporne

ziemie.

swego prestige

BĘDZIE MUSIAŁ PROWADZIC

WOJNĘ W NAJNIEKORZYSTNIEJ-

SZYCH DLA SIEBIE WARUNKACH

, . R + p

Naród czyni Lloyda George'a odpowiedzialnym za
2 : P as +

klęskę, jaka może spaść na Anglję

LONDYN, 30 września. - Żądanie Kemala Paszy a-
żeby wojska angielskie opuściły Dardanelle zamkngly

ostatnią furtkę, jaką prowadziła do pokojowego zała-
twienia sporu.

Na wszystko mógłby się zgodzić rząd angielski, ale

nie na napisanie wyroku na siebie wobec świata muzuł

mańskiego, za co należałoby uważać dobrowolne ustąpie-

nie wojsk angielskich z Dardanelli. Wobec stracenia o-
statniej możliwości pokojowego załatwienia sprawy, rzą-

dowi angielskiemu nie pozostało nic innego jak przyjąć

wyzwanie od niedawno pokonanego nieprzyjaciela i sta-

nąć z nim do ponownej rozprawy dla uratowania mocar-

stwowego znaczenia Anglji. Naród angielski w więk-.

nie, ale nie stanie przeciw rządowi, jeżeli ten uzna, że

nie ma innej drogi do uratowania owoców zwycięstwa z

wszechówiatowej wojny. Prasa angielska, tak w stolicy

jak i na prowincji, czyni za obecne katastrofalne położe-

nie Anglji odpowiedzialnym Lloyda George'a który za

wiele mieszał się do polityki międzynarodowej o której

często nie miał pojęcia, czego dowodem jest branie za je-
dno: Silesii (Śląska) i Celicii (Cylicji).

Szczególnie złośliwą jest krytyka przeciwników po-

liypcznych, którzy nazywają rządy Lloyda George'a nie-
dającemi się określić i nie możliwemi do zniesienia.

LITWA ZDRADZA SWOJĄ BRUTALNĄ DUSZĘ

ODMÓWIŁA UDZIELENIA AMNESTJI WIĘŻNIOM
POLITYCZNYM :

WARSZAWA, 30 września. - Rząd angielski i fran-
cuski zaproponował w ostatnich czasach Polsce i Litwie
Kowieńskiej, ażeby obydwa te państwa udzieliły amnestji
przestępcom politycznym i wypuściły z więzień skazań-
ców politycznych. „+

Rząd polski odpowiedział przychylnie na propozycje
rządu angielskiego i francuskiego, zaś rząd litewski w swo
jej odpowiedzi nie tylko odmówił propozycji państw ak
janckich, ale jeszcze w brutalny sposób oskarżył Polskę.

LUDNOŚC KONSTANTYNOPOLA JUŻ NIE {

POTRZEBUJE FEZÓW &

KONSTANTYNOPOL, 30-g0 sig strachu przed możli-

 

 

 

września. - Z przyjazdem co-
raz to nowych angielskich okrę-
tów wojennych na morze Mar.
mora i coraz to nowych pułków

MINISTER NARUTOWICZ 0 STOSUNKU POLSKI

DO PARSTW NADBAŁTYCKICH

WARSZAWA, 30 września. - Minister spraw za-
granicznych Narutowciz w wywiadzie z korespondenta
mi prasy wyraził zadowolenie ze stosunków panujących
pomiędzyPolską i Fińlandją. Mówiąc o położeniu w pań-
stwach nadbałtyckich minister Narutowicz powiedział,
że w pewnym czasie powstały w Finlandji wątpliwości
co do zawierania porozumienia z państwami nadbałtyc.
kiemi, ale wątpliwości te nie miały realnej podstawy.
„Mogę was zapewnić - powiedział minister Naruto-
wicz - do korespondentów prasy, że cztery sąsiednie
państwa: Polska, Łotwa, Estonja i Finlandja, działają
jak najsolidarniej we wspólnych sprawach na Zachodzie
Europy. Podobnie i w wspólnych bezpośrednich na-
szych sprawach odnoszących się do współpracy na Wscho

ię ' 

ai i

 

wym najazdem turków i zarzu-
angielskich do Konstantynopola
ludność grecka i ormjańska po-
ciła noszenie fezów, na które
przed kilku dniami był tak wiel.
ki popyt, że cena fezów podsko»
czyła niesłychanie w górę. Obec-
nie na ulicach Konstantynopola
daje się z rzadkością zauważyć
fez narodowe - tureckie na-
krycie głowy, które jeszcze
przed kilku dniami było powsze›
chnie widziane na ulicach mia.
sta.

Aleks. Smith kandydatem
partji demoktatycznejcha

gubernatora stanu

SYRACUSE, 80 wrzéenia. -
Na konwencji stanowej partji
demokratycznej kandydatem na
gubernatora stanu N. Y. został
mianowany Alek. Smith; na za»
stępcę gubernatora major mia
sta Schenectady, Lounden, a dz,
Copeland, komisarz zdrowia mig
sta New Yorku na senator
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LOMUNSTYCINO - ENDECKE

BRATERSTWO

Zwracaliśmy nieraz uwage na bater-
stwo duchowe pomiędzy reakcją polską a
komunizmem moskiewskim. We wszyst:
kich dziedzinach zbiorowego życia obie te
grupy, stanowiące żywą przeszłość w te-
raźniejszości jednoczą się przeciw postę-
powi. Oto nowy dowód.

Jak wiadomo, w Poznańskiem wy

 

. buchł strajk rolny, kierowany przez pol-
skie związki zawodowe,nic wspólnego nie
mające ze związkami klasowymi. Na lyęh

związkach

-

zawodowych niejednokrotnie

opierała się burżuazja w walce nie tylko

przeciw socjalizmowi, lecz zgoła przeciw

wszelkiemu postępowi. Na związkach tych

opierał się arcyszalbierz polityczny ende-

cji, Korfanty. Ale nawet dla tych

zków za wiele już było rządów oby-Arm-

czych paskarzy. Strajk wybuchł nie w

czas, prowadzony był nieumiejętnie. Zwią-

zki zawodowe klasowe poddały strajk ten

krytyce. Polska partja socjalistycznalzwfć?

ciła strajkującym uwagę na szkodliwość

rozdwojenia w organizacji

-

robotniczej.

pociągającą za sobą skutki dla całej klasy

dotkliwe, osłabiającą siłę ruchu zawodo-

wego. Przy jednolitej organizacji wszyst:

kich zawodów strajk jest raczej zjawis.

Kiem rzadkim, gdyż kapił nie jest w sta:

nie walczyć z całością klasy robotniczej.

a za to, może zwyciężać i to łatwo występu

jące w pojedynkę poszczególne grupy lub

organizacje robotnicze.

A teraz, pamiętając o powyższych wy

wodach posłuchajmy uwżanie, co pisze za

komunistami rosyjskimi polsko-amerykań:

ski organ łamistrajków, ostatnio podczas

strajku węglowego na skiebowskich ogło-

szeniach

-

poprawiający _ swe finanse,

&BZIENNIK ZWIĄZKOWY" Z CHICA-

GO:
„Moskiewska Prawda" zamieści-

ła artykuł o rolnym strajku w Poznać

skiem. Autor artykułu Henryk Kra-

kowski pisze między innymi: „W tyl-

ko co skończonym strajku robotników

rolnych pepesowcy odegrali rolę strajk

brecherów. Ich towarzysz Kwapiński,

który z łaski policji stoi na czele ra

wodowego związku robotników rol-

nych, wydał odczwę do robotników,

proponując im nie brać udziału w

„lekkomyślnie -wywołanym /strajku.

Zgodnie ze swoją stałą praktyką pe-

pesowcy zaproponowali robotnikom

czekać na decyzję rządu i zgodę ob

szarników".
Trzeba zaiste sporej dozy bezczelnej

przewrotności ze strony Przyprawów i Lo-

kajskich,a olbrzymiej dozy głupoty ze

strony czytelników organu Maciupusiej, a-

by na łamach pisma rzekomo służącego

interesom robotników polskich mógł się
pojawić bezkarnie, bez protestu głos bol.
szewicki. Zważcie tylko: bolszewik mo:
skiewski stający po stronie bogoojczyźnia-
ckich związków robotniczych, aby zamęt
w umysłach szerzyć i anarchję przedwste-
pną do bolszewizmu szerzyć w Polsce, po-
pierany i cytowany z widoczną przychyl-
nością przez organ łamistrajków jedynie
dlatego, że ich łączy wspólna nienawiść
przeciw-najkulturniejszej partji obok stron
nictw@ krakowskiego.

Nietylko nienawiść. -Wskazywaliśmy

nieraz, że bolszewizm jest wytworem za-
mierzchłej epoki, czasów ślepej wiary w
magiczną siłę słowa. Reakcja polska stoi
przy kościele katolickim, wierzącym, że
Bóg stworzył świat z niczego, wyrzecze-
niem głośnym własnego słowa, a komuni-
ści wierzą ślepo we wszechmoc słowa. wy-
rrzęczonego przez Lenina, który ukazem

- stworzyć może nowy ustrój społeczny w

| pustce zwanej Rosją. Synaj i Kreml „Stań
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+ „NOWY ŚWIAT"

się" Jehowy i „byt po siemu" Lenina.
Dlatego też żywią nienawiść ku partji,

która wszelką cudowność odrzuca, która
przez reformy, przez ewolucję, chce życie
ludzkie znośnym uczynić, pozostawiając
cuda Bogom i Bolszewikom.

Dlatego też połączył się Wydział Na-
rodowy z Komunistami tutejszymi w o-
szczerstwach i denuncjacjach przeciw
wielkiemu polskiemu mężowi stanu, pepe:
sowcowi Moraczewskiemu.

Bronisław D. Kułakowski.

z cawilt

PRZED WYBORAMI W POLSCE

Pomimo pogłosek, że Naczelnik Piłsudski nie
ma zamiaru kandydować na dalsze piastowanie sta-
nowiska z nowym tytułem prezydenta, nazwisko
Twórcy Młódej Polski wymieniane jest przez nie-
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Z. PRASY I O PRASIE
 
O demonstracjach ludowych

w Katowicach na Górnym Sig-
sku, które nasi „przyjaciele"
roztrąbili po świecie jako po-
gromyi antysemickie rozruchy,
czytamy dokładne wyjaśnienie
w artykule J. Mosta, umieszczo-
nym w „Robotniku"  warszaw-
skim. Artykuł ten w całości
brzmi:

 

Demonstracje katowickie.

Wiadomości, jakie nadeszły
były w dniu onegdajszym i wczo
rajszym ze Śląska Górnego, opis
tłumnych demonstracji górni-
kówi hutników przed gmachem
Urzędu województwa w Katowi.
cach, niedwuznacznie świadczą,
 które parte .poli Polskie .Str

Ludowe (Piastowcy) na pierwszym punkcie plat-
formy wyborczej postawiło, jako kandydata na
prezydenta Rzeczypospolitej Józefa Piłsudskiego.

Według oświadczenia bawiącego na wychodz
twie posta Moraczewskiego, lewica licząc się z od.
mową Naczelnika, ma w projekcie poparcie kag-
dydatury byłego premiera i przewódcę Piastowców
Wincentego Witosa.

Ale jeszcze raz trzeba zapamiętać, że stawianie
kandydatur obecnie na prezydenta, aczkolwiek po-
siada pewne znaczenię moralne, nadając wyborom
określony charakter, to jednak wybór prezydenta
dokonywuje ogólne zgromadzenie Sejmu i Senatu.

Oczywista rzecz, że wyborcy dając swoje głosy
na posłów i senatorów, będą się w części kierowali
tym, po czyjej stronie dany kandydat się opowiada.

Ale w wielu wypadkach względy te mogą roli
nie odgrywać. Raczej sympatje lub interesy czysto
lokalnej natury, będą kierować wyborcami.
Opinja większości narodu w Polsce i zagranicą

jest za Naczelnikiem Piłsudskim.
Wiadomość, że nie będzie on kandydował na

prezydenta, wywołała nietajoną radość wśród reak-
cji, a uczucie zawodu wśród żywiołów postepowych,

Lecz sam Naczelnik decyzji swej jeszcze nie wy-
powiedział, Ogłoszenie jego kandydatury na pierw-
szem miejscu potężnej partji ludowej jaką są „Pia-
stowcy", daje pod tym względem nadzieję, że wy-
bory o ile chodzi o Młodą Polskę, odbędą się pod
znakiem Tego, który budził naród polski do zmar.
twychpowstania,

+ «

NOWA GWIAZDA

Słynnego francuskiego pięściarza Carpentiera,
zbił na miazgę przed tygodniem w Paryżu w obec-
gości 60 tysięcy widzów, murzyn z Senegalu, pan
iki,

Czarny:senegalczyk, ~w przeciągu kilkunastu
minut został nową gwiazdą na firmamencie spor
tu, a właściwiej mówiąc przemysłu bokserskiego.
Paryżanki sprawiły mu niebywałą owację, którą o.
chłodziło znacznie oświadczenie świeżego bożka, że
skoro jest szamplonem, to musi uważać na sie-
bie, nie pić szampana i z kobietkami nie flirtować.

Pan Siki wie prawdopodobnie, gdzie raki zi
mują, Senegalczycy wogóle są najbardziej inteli-
gentni z niezliczonych plemion rasy czarnej. _Na
flirty z nadobnemi francuskami będzie czas, a
tymczasem trzeba zbijać monetę, bo ludzie lubią
dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek płacić za rozbie
janie nosów i podbijanie oczów na scenie.

P. Siki ma już niezłe oferty w Ameryce. Obli-
cza, że jak będzie dobry sezon to wywiczie parę-
set tysięcy dolarów, a wtedy będzie za to zwiedzać
kabarety paryskie.

Ciekawy bo ten nasz cywi
Podniecają się ludzie walką.
W zapasach fizycznych człowiek biały jest

przeciętnie słabszy od czarnego. Zaś goryl w prze-
ciągu paru sekund załatwiłby się z kilku najtęższy.
mi zapaśnikami w rodzaju Dempsey'ów, Zbyszków
1 Sikow,

Zaciętością w walcę przewyiszajy inne. stwo-
rzenia małe móle, które dopóty z sobą walczą, pó-
ki jeden drugiemu nie odgryzie głowy.

Lecz najciekawszym jest bezwarunkowo pa-

świat.

jąk. Ożenek łapimuchy jest jednocześnie jego.
śmiercią, gdy połowica tegoż po bardzo krótkiej
chwilce miodowej, zjada, go całego bez litości. Je-
żeli przyjmiemy pod uwaję zalety zapaśniczę wie-
lu stworzeń, choćby tych.;klóre wyżej wymieniiś-

 

 

że stosuwki gospod w tej
od kilku zaledwie miesięcy z ma-
cierzą złączonej dzielnicy uło-
żyły się, doprawdy, w sposób
tragiczny.

Przedewszystkiem rząd cen-
tralny w Warszawie jak i Urząd
wojewódzki w Katowicach, pro-

. wadzony przez działacza enpee-
rowego p. Rymere, nie zdołali

| wcale uregulować tak ważnej
sprawy, jaką jest zaprowianto-
wanie tego, niewielkiego, praw-
da, co do powierzchni, ale za to
gęsto zaludnionego obwodu prze
mysłowego. Od dłuższego już
czasu brak na Śląsku mąki, kar-
tofli i cukru, na targach miej-
scowych odczuwać się daje nie- |
dostatek mięsa; drożyzna wsku
tek tego wzrosła tam bardzo sil.

tysięcy górników, hutników i ro
botników. fabrycznych wraz z ro
dzinami cierpią niedostatek.

Pozatem, brak odpowiedniego
taboru kolejowego, bezhotowie
panujące w katowickiej dyrek-
cji kolejowej, niedostateczne po
łączenia linji kolejowych .Slgs-
kich z siecią dróg .kolejowych
Rzeczypospolitej, wszystko _to
razem wpływa na to, iż wydoby-
wany w olbrzymich ilościachwę
giel nie może być wywieziony z
kopalń. W taki to spósób na tak
zwanych hałdach leży około 60

tysięcy wagonów węgla, na sta,
cjach kolejowych stol około ŻŚ
tysięcy wagonów naładowanyc
węglem, którego jednak wywieźć
zgoła nie można. Sortowanie ws
gonów, zestawianie pociągów
ich wyprawianie w dalszą drogę
jest wysoce utrudnione, na nie
których stacjach wprost niemo
źliwe. Zarządy kopalń w tych
warunkach grożą, iż ograniczą
produkcję, że zmniejszą liczbę
szycht górniczych, że część za-
łóg kopalnianych będą musiały
zwolnić. _Dziesiątkom tysięcy
górników grozi tedy głód, a to
na skutek kryzysu, wywołanego
nie przez organiczne powody go-
pod ale przez nieudolność

bezmyślność naszych urzędów i
w Warszawie i na Śląsku Gór-

nym.
Już te dwa względy : niedosta-

tek środków i artykułów pierw-
szej potrzeby, panujący na ślą:
sku Górnym, oraz grożące ogra-
niczenie czasu pracy na kopal-
niach tamtejszych, wytworzyć
musiały wśród mas górniczych
tamtejszych stan silnego Wrze
nia, które już z lada błahego po-

wodu mogło się przerodzić w o-

twarty, czynny przejaw niezado

wolenia.

  
my, powstaje pytante dia¢zego ludzi pocigga wal
ka sceniczna, z góry ż 1 ni Okoli ą, która dopełnił

uczciwa? miary, która wpłynęła na to, iż
* * * masy górnicze poczęły demon=
KASZUBY - strować i grozić była sprawa wy

Trudno o piękniejsze zwrotki w całej naszej
twórczości ludowej; jak te, które ułożył nieznany
chłopski poeta kaszubski około 1848 r. w czasie
„wiosny ludów", zakwitającej także na naszem wy-
brzeiu nad Bałtykiem,

„Zieleni się w polu słowiańskiem pszeniczka,
Napoję ja swego wiernego koniczka..
Nie skosi mi obcy pszeniezki na łanie...
Śniło się słowianom o wielkim hetmanie.
Koniki siodłajcie, w kulbaki siadajcie,

Pojedziemy precz".

Dalszy ciąg piosenki mówi już o realizacji da-
lekiego snu. Hetman idzie z wiernymi bufcami
nad Łabę i nad Ren, jednoczy tałą Słowiańszczy-
znę i poeta kończy duunym okrzykiem:
„Nauczym świat cały słowiańskiej piosenki".

Jak przedstawia się ten lud, który żywi tak
śmiałe marze Rosły, mocny, pracowity i wy.
trwały o wielkiej sile rozrodczej.

Szesnaścioro dzieci w rodzinie nie jest wcale
rzadkością na Kaszubach.

Czuje w sobie moc do walki | zwycięstwa.
« + D

 

Niech chór aniotków nuci:
„Me dziecię bądź nietknięte!"

Fryderyk Logau (przel. Wt.

     

 

Tremczyński).

płaty zarobków. Z powodu sta-
łego spadku wartości marki
niemieckiej (będącej na Śląsku
Górnym, jak wiadomo, znakiem
pieniężnym obiegowym) organi
zacje zawodowe robotnicze wy-
stąpiły ze słusznem żądaniem,
aby wypłaty odbywały się nie
co dwa tygodnie, jak to było do
tychczas, jeno co tydzień. Po
długich układach, przy udziale
bodaj ministra pracy p. Darow-
skiego, zgodzono się na to, że
wypłaty będą się odbywały co
10 dni, mianowicie 8-g0, 18-g0
i 28-go każdego miesiąca. One-
gdaj zatem, w piątek, miała na-
stąpić wypłata zarobków. Tym
czasem banki niemieckie, czyne
ne na Śląsku Górnym, które na
mocy zawartej w Genewie, w ma
ju r. b. ugody _polsko-niemiec-
kiej mają obawiązek dostarcza-
nia na potrzeby miejscowe, -

| zwłaszcza na potrzeby przemy-
słu i handlu górnośląskiego wa-

luty niemieckiej, z powodu kry.
W zysu finansowegą w Niemczech,

nie mogły dost

 

 

| nie i ludność robotnicza, setki |

 

 

m. potrzebnych ilości pieniędzy.
Z tego powodu wytworzyło się
tego rodzaju położenie, że w
chwili, kiedy, gromady robotni-
ków zgłosiły się do kas kopal-
nianych i fabrycznych po wy-
płaty zarobków oświadczono im
ze pieniędzy niema, że władze
państwowe, że kasy państwowe
nie dostarczyły bankom i ka»

  

som fabrycznym. potrzebnych i-
|

lości gotówki.
Oto trzecia przyczyna, która

doprowadziła do tego, że groma
dy górników i hutników z okolic
Katowic urządziły demonstracje
przed gmachem Urzędu woje-
wódzkiego grożąc i złorzecząc
Jak to zazwyczaj bywa, nie obe-
szło się tutaj bez scen gwałtów
nych, potępienia godnych; na-
padano na sklepy, poturbowano
żydów, zdemolowano cukiernię
czy jakąś jadłodajnię.

Zajścia katowickie _onegda.-
sze i wczorajsze - to grona
przestroga. Przejmując władzę
na Śląsku Górnym - nasze koła
rządzące, nie zdawały sobie i po
dziś dzień nie zdają sobie spra-
wy co to właściwie jest Śląsk
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DEAL WITH A NATIONAL BANK|--

  

Dzrorzaxrysz w

Delancey & Ludiow Ste.

 

|

THE PUBLIC NATIONAL BANK

of New York «

ZASOBY PRZESZŁO $80,000,000.

otwarte sodziennie od 9 rane do 8 wieczór, x wyjątkiem niesie 1 Awh iguingch

JEDEN DOLAR i wyżej OTWIERA KONTO OSZCZĘDNOŚCIOWE

Urzędnicy banku mówią do Was językiem polskim

Nasz Departament cudzoziemski ma wszelkie udogodnienia
dla załatwiania przekazów pieniężnych do wszystkich

części świata, a zwłaszcza do Polski i Litwy,
gdzie utrzymujemy własnych przedstawicieli.

The Public National Bank

Delancey & Ludlow Sts.

New York

rile:

staxown 1

Pitkin Ave. & Watkine St
N. v.

  

Grakam Ave.
Brooklyn.
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 Górny, nie r zgoła ani

tamtejszych potrzeb ani psychi-
ki górnośląskiego robotnika. -
Zbytnio karmiono ludność tem-
tejszą, będącą przedewszystkiem
ludnością robotniczą, uroczysto-
ściami, nabożeństwami, mowami
i paradami wojskowemi. Sądzo-
no, że te „igrzyska" wystarczą, a
zapomniano o rzeczy głównej: o
chlebie, o zapewnieniu górniko-
wi i hutnikowi tamtejszemu mo
źności pracy.
Zamiast zapotrzyć banki i ka-

sy przedsiębiorstw przemysło-
wych na czas w odpowiednią i-
lość naszych marek, boć o braku
gotówki w Niemczech - rozpi-
sują się pisma niemieckie od ty-
godnia, a więc łatwo było prze-
widzieć, że i Niemcy nie będą
mogły dostarczyć większych ilo
ści swych marek na potrzeby
Śląska Górnego. Posłano do Ka.
towic p. Strasburgera, który
dużo obiecywał, wiele przytaki-
wal, a niczego nie dotrzymał. -
Te przyrzeczenia i przytakiwa-
nia - to też swego gatunku
czcze porady i gadanina.

Zajścia katowickie świadczą
tedy, że czas wielki czas zerwać
już z tą polityką igrzysk, a zejść
na drogi polityki „chleba", na
drogi rozsądnej, przemyślanej
polityki gospodarczej, uwagled-
niejącej potrzeby Śląska Górne-
go, tego rdzenia organizmu eko-
nomicznego Polski.

6006 6

Późniejsze wiadomości dono-
szą, że rząd polski zarządził wy-
słanie _produkótw _żywnościo-
wych i gotówki na Górny Śląsk
i całą aferę należy uważać za
skończoną.

Odpowiedzi Redakcii

Czytelnikowi J. P. z Filadiefji
Pa. - Artykuły o ile będą krót-
kie, z całą chęcią umieścimy.

w 060 6

Czytelnikowi W. P. w Nowym
Yorku. - Zwróćcie się w tej
sprawie do biura Stow. Mechani
ków. Polskich, 224 E. 57 ulica.

RÓŻNE

CIEPŁA OAZA W KRAINACH
WIECZNĘGO LODU I SNIEGU
 

Edmonton , Alberta. - Od-
krycie wielkiej cieptej doliny
położonej w krainie wiecznych
śniegów i lodów, powstałej skut-
kiem ogromnych ilości prawie
wrzącej wody, wydobywającej
się z głębin ziemi pokrytej pra-
wie podzwrotnikową  roślinnoś<
cią i położonej w północnej Ka-
nadzie pomiędzy łańcuchem gór
nadmorskich i pasmem gór ska-
listych jest zasługą Franka Per-
ry, inżyniera górniczego, który
powróci z dalekiej północy po
siedmioletnim pobycie zużytym
na poszukiwaniu złota.

Inżynier Perry dla wiadomych
sobie jedynie powodów nie chce
zdradzić dokładnego położenia go
rących źródeł, z których wyply-
wają liczne rzeki i zmieniają
krainę wiecznego lodu i śniegu
w przepyszny kraj podzwrotni-
kowy, zakryty ni o mgłą,
która nie ustępuje przed słaby
mi promieniami słońca. W oszie
ciepła żyje ogromna ilość dzikie.

 

dalekiej północy. _Najliczniej-
szym jest gatunek dzikiej owcy
znanej przez mieszkańców pół
nocy pod nazwą Karibi, Pomię-
między dzikiemi zwierzętami in-
żynier Perryspotykał liczne sta-
da łosi fi wszelakich odcieni nie-
dźwiedziqu szarego, brunatne-

go, czarnego aż do wielkiego bia

lego niedźwiedzia -północnego

którego spotkał na skraju cie.

płej oazy i krainy wiecznego

śniegu i lodu.

Ludność indjańska dalej ku

północy posiada wiadomości o

dolinie i nazywa ją krajem do

polowania, ale nie udaje się tam

na łowy z powodu przesądu, że

na dolinie tej żyją przedpotopo-

we ogromne zwierzęta, przeciw-

ko którym indjanie nie śmią wal

czyć.

nemi i toto, srebdo i miedź a tak.

że nafta, węgiel i żelazo.

Inżynier Perry stracił rok cza

su nieustannej podróży, aby do

oazy ciepła dotrzeć do pierw-,

szych osiedli indyjskich, położą

nych na wybrzeżach Alaski. In-

żynier Perry organizuje wypra-

wę uczonych, którzy pod jego

kierownictwem udadzą się je-

szcze w tym miesiącu w spe-

cjalnie zbudowanych aeropla-

nach na zbadanie tajemniczej

krainy ciepła, o której pamięć

zginęła wśród ludzkości i zosta-

ia odkryta tylko skutkiem szczę-

aliwego zbiegu okoliczności.

 

 
Roślinność w dolinie jest nie-

zwykle bogata. Krzew dzikiej

róży, który w strefie umiarko-

wanej dochodzi wysokości zale-

dwie dwóch stóp, w dolinie „cie- |

piej" wzrasta w drzewo 50 stóp |

wysokie. |Wiklima zwykła po- |

siada stopę $ pół średnicy,

Krzew dzikiego wina rozciąga

się na przestrzeni 60 stóp, a li-

ście jego są niezwykłej wielko-

ści. W głębi ziemi kryją się |

niezmierne skarby a między in-

=S.DEVTA-

DOM BANKOWY
Pod kontrolę Stanu New York.

2108 First Ave. New York,

GWARANTUJEMY

[1000 Pol Mk. za 1%.

8300 Pol. Marek za $1.00

1000 Cz. 81. Kor. $31.20

Najtaniej Marki Polskie
Nie odkiadaj na futro; natych
miast kup i prześlij swom do
Polski, albo złóż oszczędności
swoje w kraju w dobrym 4 pow.

nym Banku.

po nas: cyrkulars.
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Telefon: 3766 Market.

86 Tyler Street,
 

M WOJCIECH RUCKI
otarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych. - Wyrablam akta

prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedają karty okrętowej. do
my na dogodne spłaty. - od ognia domy i meble i t. p.

Newark, N.
  

 zyć na 8-go b, go

-

zwierza, nieapotylmtm na

 

 

4 WPROST((* POLSKI

| ez: GDANSK

  
 

PIENIĄDZŚ SZYFKAĘTY
W DOLARACH | MARKACH.
WYSYŁAMY DOPOLSKI

NAJTANIEJ
1 NAJPRĘDZEJ.

136 East 42nd Atreet.
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(Ciąg dalszy)

- Wracam stamtąd. Pani Elża czyta

im teraz własne nowele na temat Syberji i

zesłańców. Gorąco są pisane, ale to nie

dla nich, choć popularne. Oni w zestan-

cach rozumieją tylko złodziei zbrodniarzy.

Idei patrjotycznej walki, męczeństwa za

kraj, ani pojmują, ani wto wierzą. Moskal

to ich wiara, a wszystko co się tej wierze

sprzeciwia, jest głodne potępienia, Szkoda

trudu i zapału Gorskiej. Ale pójdę jeszcze

z panem, posłuchamy.

Weszli do obszernej izby, dostatnio o-

świetlonej i pełnej ławek zapchanej cięż-

kiemi postaciami mężczyzn i kobiet. Na-

przeciw pod ścianą przystole siedziała El-

ża, czytając głośno o kopalniach Nerczyń-

skich i tęsknocie za krajemzesłańców po-

litycznych w jurtach ciemnych i zimnych.

Odmałowała obrazowo w słowach nędzę

bytu młodych idealistów polaków, którzy

za miłość dla ojczyzny wyrwani zostali z

ław szkolnych i rzuceni wte śniegi Sybiru.

Jeden z nich, młody student, umierał na

suchoty. Leżąc na słomie, przesiąkłej wil.

gocią jurty, w otoczeniu swych kolegów i

towarzyszy wygnania, marzył o Polsce. W

słowach prostych, szczerych żegnał Pol.

skę, której nie miał już ujrzeć, poczem za:

czął majaczyć. Ustęp ten poprzedzony

przez Elżę krótkim komentarzem, brzmiał:

„Tyle wśród nas krwi i łez wyłanych i

ciał zabitych synów i głów płonących o-

gniem i serc, z których wykwitają białe li-

lje i róże czerwone niby płomień gorący

a wiecznie krwawy..."

- 0 la Boga... gdzieby tu róże z serc

zakwitałyi białe lelleje? A toć pewno świę

ty byt ten pan, co umira.

Nastąpiło tłomaczenie, poczem Elza,

nie tracąc zapału, czytała dalej:

„Taki stos potężny ognia patrjotyzmu,

taki orkan niebotyczny, taki szczyt siły u

czuć, wszystko to będzie nowym funda

mentem, nowym tronme. Zasiądzie złota

Pani nasza w głorji i chwale na tym wznie-

sieniu, zbudowanym przez dzieci swoje.

Wielki tron, potężny tron nie ze złota, nie

z klejnetów, ale z krwi... z łez, z jęków

męczenników, z płaczu dzieci".

Kilka kobiet westchnęło przeciggle.

jedna szepnęła:
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- To już nijak tylko Pana Jezusowy

taki tron.

Elża nie dosłyszała czytając dalej:

„Bracie mój, ocknij się - szepnął ko-

lega umierającego, pochylony nad nim.

„- Gdzie jesteśmy? - spytał on.

„- Na Syberji, wśród śniegów, na

wygnaniu. *

„- Na wygnaniu? Ha, to znaczy na

drodze do chwały, My idziemydo niej. Do

naszej, złotej pani. Niesiemy jej przyszłą

wolność, niesiemy jej złoto naszych serc,

brylanty naszych łez na jej koronę, a te

śniegi, splamione naszą krwią, to gronosta

je n ajej płaszcz królewski!...

- Patrz pan na tę parę - szepnął

Krywejko do Uniewicza.

Młody parobek, siedzący w ostatniej

ławce przytęgiej dziewczynie, objął ją bez

ceremonii i łaskotał, manewrując ręką nie

zwykle przemyślnie. Twarz jego była ro-

ześmiana i dowcipna w swoim rodzaju.

Dziewce oczy mrużyły się z lubości. Pan

Mel uśmiechnął się i odszepnął:

- Są w ekstazie, cóż ich obchodzi ko-

rona Polski, skoro są na drodze do włas-

nej, jako wieńczącej ich apetyty.

Gorska czytała w podnieceniu, z o-

gromnem uczuciem i mocą. Umierający

wygnaniec majaczył:

„Widzę liczne zastępy... takie piękne,

urzmiące, waleczne. Tętnią kopyta ich ko-

ni, szczęka broń, szumią pióra. Husarja,

husarja wali... Idzie, roznosi, pędzi po zie

P "C 17

„NOWY SWIAT" Poniedziałek, 2-gopaździernika (Mondsy, Oct. 2nd)1922

, VERTE"_

lonych łanach, płyną orty, rój, rój ptaków.

Nię. Ależ oni mali. Wypływa serce Skargi,

serce Kochanowskiego. Oto myśl Polska...

myśl i uczucie, które zwalczą, zwyciężą...

Wszystko. Umieram... ginę... nie... ujrzę

więcej

 

j.

- Już umarł, bo wszyscy śpią - mru

kngt Uniewicz.

- Dobranoc - zawołał Krywejko

wzburzonym głosem. Elża umilkła stre-

mowana.

-- Co się stało?...

- Śpią durnie, a pani im czyta takie

piękne rzeczy. Oni się na tym rozumieją

jak... woły na marcepanach. Tfu, puste

łby...

-Panie Krywejko...

Ale sybirak, zwykle spokojny i cichy,

wpadł we wściekłość.

-O gnoju im czytać, o wołach, ja-

kiemi są jeden z drugim, ale nie świętej

idei naszycj męczenników, nie o Skardze.

- Oni wiedzą, kto był Skarga i Ko-

chanowski - broniła Elza. Zanadto sig u-

niosłam w tym okresie, przyznaje, stał się

dla nich niezrozumiały. To moja wina.

Ale ja im to wytłomaczę. A przedewszyst:

kiem - zwróciła się do kursistów - kto

to był Skarga?

Milczenie.

- No, przyjmijcie sobie, proszę, kto

to był Piotr Pawęski, o którym wam tyle

opowiadałam, tak ciekawie słuchaliście

przecie.

Milczenie.

- Więc zapomnieliście? - W głosie

Elży był żal, przykrość odmalowała się na

jej twarzy.

- Ksiądz - bąknął wreszcie jeden

głos, - zabity bez króla, akurat ci wten-

czas, kiej święty Stanisław Kostka

wiał mszę na Wawylu, col żey na Skałce.

Gorska poezerwieniala z oburzenia,

ale cierpliwie jęła na nowo Ułomaczyć ob-

szernie 0 Skardze, o Stanisławie Kostce i

o Kochanowskim, poczem popularyzowa-

ła najprzystępniej majaczenia studenta w

czytanej noweli.

Ale gdy w trakcie tego wykładu Kre-

wejko dostrzegł znowu jedną głowę kiwa-

jącą się, młodego zaś parobka rozpoczyna:

jącego nowe manewry przy ochustowa:

nym łonie rozanielonej bogdanki, wówczas

nie wytrzymał, śpiącego sturchnął w bok,

a do erotycznej pary syknął przez zęby.

stodoły z amorami, a nie tu,

kiedy pani was uczy, bydlaki.

1 wyszedł z izby, splungwszy.

- Po lekcji Uniewicz i Elża wracali

do dworu. Mżył deszcz jesienny, ciche

szmery wydawał lasek przydrzony. Wie-

czór był ciemny, wilgotny, błyskający z da

leka wesoło szeregiem oświetlonych okien

dworu. Uniewicz zauważył:

- To niezwykła illuminacja przy o-

becnym braku nafty, zapewne są goście.

- Tego tylko brakło. Jestem tak zde-

nerwowana.

- Spostrzegłam już dawno, że pani

unika ludzi, to zły objaw.

- Przeciwnie, dobry, dający gwaran-

cję, że będę domatorką w przyszłości. Po-

szukiwana zaleta... żony.

- Niepodobne to do pani. Ale dziś

zdenerwowała się pani niepotrzebnie. Kry

wejko miał słuszność, nagadawszy im tro-

chę. Zapał pani zgaśnie, zalany brutalnie

głupotą tych! bezmózgowców. To jeszcze

pnie w grubej korze.

- Ktoś -musi

wszakże.

- To robota nie na pani siły. Zaczy-

nal Poberezki u siebie w Chodurach i bar-

dzo poważnie, ale gryzł się zupełnym bra:

kiem rezultatów i dał pokój. Zrobiła pa-

ni wiele, wpłynawszy na Tomka, by otwo-

rzył szkołę dla dzieci, to rozumiem bo to

przyszłość; ale tych baranów zostawić trze

ba w ich własnej skórze. Ktoby tam te

kudły rozczesać zdołał. Już rok mija jak

pani nad nimi pracuje ot jakie postępy.

- Może jestem nieudolną?...

- Przeciwnie, bywam wszakże na wy-

kładach i słyszę. Kładzie Pani łopatą w

łby, co dużo znaczy, wyczerpuje pani te-

mat, ale i siebie. Widzę często jej zmęcze-

nie. Tomek i Burbowie starzy matrwią się

thalpani manją. Powłarzam: szkoda zapa-

ją zacząć zdzierać

. -- Czy pan jednak myśli, że mną kie-
ruje istotny zapał?...

Uniewicz milczał długą chwilę.

- Chce pani być czynną - rzekł.
-Chcę pracwoać, wolę to jak kucha-

rowanie z babcią i z Jasiową. Muszę coś

robić, muszę zabić w. sobie.. a... za

czas... te wieki... nudy... męki... te.. wojen
ne wegelacje ... ten czas...

- ja rozumiem - szepnął Uniewicz

-Czemu pani nie pisze. =.
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Wznowienie „Diła", - Btrajk
dorożkarski. - Otwarele „Tar
gów Wschodnich". -- Raut na
sieroty po dziennikarzach. -
 

Od początku b. m. wznowiono
dziennik „Diło", najstarsze pis-
mo codzienne ukraińskie, zało-
tone przez Włodzimierza Barwiń
skiego około 60 lat temu, dia
zwalczania szerzących aig wow-
czas prądów moskalofilskich, W
listopadzie 1918 roku zostało o-

 no zawieszone przez ówczesne
władze polskie za wrogą Polsce |
działalność. Obecnie „Diło" jest
wyrazem opinji ukraińskiego blo
kw narodowego, do którego wcho
dzą partje: pracy (trudownicy),
radykalna oraz chrześcijańsko
społeczna. Partje te proponują |
obecnie bojkot wyborczy, w tym
też duchu występuje „Diło", za-
mieszczając artykuły przeciwu
działowi rusinów w wyborach do
sejmu i senatu. |

«00k 00%

Dnia 1 września, wybuchną!
tu strajk dorożkarzy na tle nie-
uwzględnionego przez magistrat
ich żądania co do podwyższenia
taryfy. Strajk ten w chwill ot-
warcia „Targów Wschodnich"
dał się odczuć dotkliwie. Dorot-
karze, nie uczestniczący w straj-
ku, każą sobie płacić ceny szalo-
ne; za godzinę jazdy żądają po
3,000 marek, a nawet i więcej
Korzystają oni z tego, te na
„Tangi Wschodnie" zjechało się
mnóstwo osób, nietylko pojedyń
czo, ale i gremialnie. Z Wiednia
przybyło 60 rozmaitych fabrykan
tów, biorących udział w „Tar.
gach"

Otwarcie „Targów" odbyło się
uroczyście, jak to doniosły de-
peste, ale przy stosunkowo nie-
wielkim udziale gości, którzy do
piero obecnie liczniej zaczynają
napływać. Najliczniejszy sjaed
spodziewany jest po 10 wrześ-
nia, zwłaszcza z chwilą, zapowie
dzianego przybycia do Lwowa

| Naczelnika Państwa, który w
przejeździe do Rumunji zatrzy-

gów" trwają dotychczas, a za-
końcaeniem będzie raut, urządzo
ny przez miasto na przyjęcie go-
ści, z przeznaczeniem dochodu
na sieroty i wdowy po dzienni-
karzach, Świat _dziennikarski
wielce jest zainteresowany urzą
dzeniem tego rautu, który nie-
wątpliwie wypadnie wspaniale.

WŁOCŁAWEK

Miljonowa pożyczka. - Stac
opieki nad lętami.
Wykroczenia przeciw przepi-
som o jeśdzie.

 

 

Dzięki, zabiegom -wiceprezy-
denta miasta, p. Gadomskiego,
Włocławek otrzymal poważną
pożyczkę rządową, w ogólnej su-
mie 63-ch miljonów, w czem 27
miljonów jako beszwrotną zapo
mogę na budowę gmachu miej-
skiej szkoły powszechnej, 5 mi-
ljonéw jako zasiłek na rachunek
podatku dochodowego, od resz-
ty potyczki miasto płacić będzie
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mi przez rowerzystów i ciągną |
cych ręczne wózki, zamiast ko- |
rzystania z jesdni ulicznych i
dróg dla jazdy wyznaczonych.
Policja pociąga do odpowiedzia!
ności codziennie po kilka osób
za wykroczenia przeciw przepi-
som o jeśdzie. Może to poskut-

ARTYSTYCZNY MALARZ i JUBILER

| K. L. SIKORA |
| 001 ast 13th Street
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  New: York,

Z Helsingforsu donoszą, że wo
bec porażki probibiejonistów-an
tymlkoholików w Szwecji, He-
landja ma również zamiar cofnąć
probibicję wyroby i handle alko
holem,
 

Listy do odebrania.
Mateusz Skrzypek, M. Milan.
 

Filadelfja

 

i Okolica

 
Podziwiajcie i Wy „Cnotliwą

Zuzannę" w Filedolfji"

Teatr Polski z New Yorku 12
października r. b. we czwartek
w święto Columba, w Musse
Hail przy Broad ulicy wystawi
cudng melodyjng operetkę w 3

 

 
sze potrzeby. A jest ich szereg
długi.

Dziękiofiarnej, a bezintereso-
wnej pracy dra. Gołębiowskiego,
istniejąca tu od niespełna roku
Stacja Opieki nad niemowlęta
mi, rozwija się pomyślnie. Za»
daniem jej jest -zmiejszenie
śmiertelności wśród -dzieci, w
tym celu Stacja przyjmuje pod
stałą opiekę lekarską dzieci do
lat 2-ch, udziela matkom wska-
zéwek co do odżywiania i pielę-
gnowania niemowląt, oraz do-
starcza bezpłatnie mleka, wyda-
wanego pod ontrolą iekarską. -
Dwa razy w tygodniu, a nieraz
iczęściej, odbywają sig pogadan
ki dla matek w zakresie pielę-

gmiarstwa. Grono ziemian do-
starcza bezpłatnie, a stale po 20
litrów mieka dziennie, które star
czy na wykarmienie około 100
dzieci, Wydatki, oprócz ofiar w
naturze, wynoszą obecnie colo
100,000 mk. polskich miesięcz-
nie, Miasto dotychczas, pomimo
odpowiedniej uchwały, nic nie
wypłaca. A liczba matek, potrze
bujących pomocy, wciąż wzra-

| sta
Rozpowszechnił sig tu arkod!l-

| wy dla ruchu miejskiego

|

twy-

 

 

 

ą, która wy
stąpi w roli Zuzanny.

Sukces jaki był na wieczorze
w New Yorku 17 września i w
Newarku 24 września, głośnym
"Ast całej polonji nie tylko w
New Yorku, lecz w eałej okolicy.
Tysiące ludzi zapełniło salę, a
drugie tyle z braku miejsca mu-
siało powrócić do domu.

Dekoracje, kostjumy a prze-
dewszystkiem reżyserja, którą w
pierwszym rzędzie wymienić na-
leży, oraz znakomita gra artys-
tów Teatru Polskiego, zasłużyły
sobie na uznanie publiczności i
prasy.
Niespodziaką było dia nas

wystawienie tak wspaniałe „Zu.
zanny, a i nie mniejszą zapewne
niespodzianką będzie i dla pu-

kei filadejfiiskieś. która

umie i potrafi ocenić prace i sta
rania artystów. P. Wandyczowa i
p. Ochrymowiez cieszą się zasłu
toną sympatją w Filadelfji, to
też w pierwszym planie pragną
Was rozweselić i spieszą do Was
z wesołą a wspaniałą ucztą

Pokażcie te potraficie ocenić (

ten wysiłek i wynagrodzić tru |

dy i pracę dyrekcji i artystów. |

Do Związku Teatrów Polskich

w Filnde#ji również słów kilka.

 

 | czaj posługiwania się chodnika

  

I

na deskach _scenicznych, .Wy

pierwsi pospieszcie na

strowanie ogółowi publiczności.

Na Was liczmy i Was prosimy,

Z koleżeńskiem pozdrowie»

niem i poważaniem,

Dyrekcja i Artyści.

OGŁÓSZENIE
 

W niedzielę, dnia 8&-go paździer : >-

nika br. o godzinie 7:30 więczo-

rem w Audytorjum kościoła

Chrześcijańskiego Ludowego -

przy Pine ulicy, pomiędzy B. 4

i 5 ul., będzie przemawiał ks. dr.

Paweł Fox z Baltimore, Md., -

który znanym jest dobrze pomię

dzy polakami z pracy oświato-

wej, oraz znany jako wydaweń

byłego pisma tu w Ameryce -

„Postępu", które pismo lubiał

czytać każdy ppstępowy -:

Otóż będziemy mieli sposob»

ność my polacy w Filadefi wi.

dzieć i słyszeć mowę tak zacne.

go gościa ks. dr. Foxa.

Początek punktualnie o go-

dzinie 7:30 wieczorem. Wstęp :

wolny.
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: Dzisiaj - Siermiana.
 

Dzisiaj - pogoda
-- KURS PIENIĘŻNI
© -dolara |płacono
8800 marek polskich.

RUCH OKRĘTÓW

I Przybedg do New Yorku

Poniedziałek: - Paris z Havru,
Bergenfjord z Bergen, .

Wtorek: - Majestic + South-
'. ampton. i

FATALNY' POŻAR

7. osób zabitych, 20 osób ciężko
rannych

Siedem osób zostało zabitych
podczas pożaru jaki wybuchł w
pięciopiętrowym „domu pn. 421
pzy 109 ulicy. W przeciągu ki)
kuminut cały dom stanął w pło-
-mieniach. Kto mógł ratował się
ucieczką. Panika była tak wiel.
ka, że kobiety na ulicy mdlały.
Rezerwy policyjne podzieliły się
na dwa oddziały. Jeden utrzy-
mywał porządek na ulicy, drugi
pomagał strażakom w akcji ra-
tunkowej. W gażaru mieszczą
cym się naprzeciwko urządzono
lazaret w którym pomieszczono
ciężko rannych aż do przybycia
pogotowia ratunkowego.

- Strażacy, policjanci i szoferzy
z.narażeniem życia ratowali ko-
biety i dzieci. - Mimoto czworo
grieci i dwaj mężczyźni stracili
życie a 20 osób odniosło ciężkie
popkrzenia. ~

AMNESIA

. Do- Bellevue Hospital przy.
wieziono 30 letnią kobietę któ-

' fa na 35 ulicy nagle straciła pa-
mięć W torebce oprócz klucza,
chusteczkxi drobnej monety me

i żadnych
tówz których możnaby „denty-
fikować ofiarę amnesji.

 

1 RAGICZNY KONIEC
a! „LIWATTE"

: Na arenie wyścigowej w tra-
pumy sposób życie zakończył
faforyzowany koń .,,Liwaite",
który w chwili rozpoczęcia wy-
ścigów z taką siłą rzucil się, iż
wpadł na ogrodzenie i przebił
się. Publiczność zażądała zwro-
tu zakładów atoli klub sporto-
wy:orzękt, iż pieniędzy nie trze-
bą:zwracać, gdyż pieniądze raz
złożone na zakład pozostają w
kasie brokera.

/ DAMA DOBROCZYNNOŚCI

© Katarzyna Bailey, 45, miesz-
kająca .w Martha Washington
Hotelu skazaną została na $100
grzywny za sprzedawanie ksig-,
żek na cel dobroczynny bez po-
zwólenia władzy. Zachodzi py-
tanie czy $100 zapłaci „dobro-
czynność", dla której pracowa
ta.pani Bailey, czy też dobroczyn
na dama zwłasnej szkatułki.

GRZECZNY PASAŻER.

Dziesięcioletni Józef Waliczek

Kronikamiejscowa

„| komitet, na

sam odbył podróż z Europy do'
New Yorku na wspaniałym okrę

' cie Cunard linji „Mauretania".
Chłopećńi: opiekował się podczas
podróży główny Steward, który
Oświadczył, iż nigdy milszego pa
sażera nie miał.
Na przystani oczekiwała chłop

ca jego matka, która przyjecha
ła z Grand Rapids. Chłopak na-
tychmmt poznał matkę choć
niej"widział jej przez lat 8.

Wicekonsul Leon Orłowski po
podróżuhc okrętem Cunard Li-
nji Berengaria zwiedził 3-ciq
klasę i zachwycony byl tym, jak
się wyraził „nadspodziewanym
widokiem", jaki przedstawia wy
kwitnie urządzona 3 klasa okrę-
tów Cunard Linji.

   

   

      

    

  

  

P R 0 G R A M
SAN CARLO GRAND OPERA

Central Park West 62 ul.

Poniedziglek .
  

   

   

La Boheme
Madame Buterfly

. Cavaleria i Paglacci
Carmen

  

Sobota
Do z Artystycznego San

"Carlo ra należą -znakomite
śpiewaczki: Rappold, Klinowa,
Fitziu, Lucchese, Fayban, Min-
ra i inne. Jakoteż śpiewacy:

 Bazza, De Biasi, Cervi, Fama:
das, Boscaccii t. d.

W SĄDZIE

Julius Redmond skazany zo-
stat na $5 grzywny za okrucień-
stwo względem - myszy którą
na Broadway i 10-ej ulicy drę-
czyt. Oskarżenie wniosła Ella
M. Vantine.

NA STAROŚC

Rose Chamis, 88 lat, została
przejechana przez dorożkę samo

. i

NOWY SWIAT

Turecka ludność Wschod-

niej. Tracji ucieka do Buł-

garji przed zemstą

grekow

SOFJA, (Bułgarja) 30 wrze-
- Ned granicą  Bułgarji

przybyło wczoraj zę Wschodniej
Tracji z miasteczka Sezara 240
uchodźców tureckie, którzy do.
magali sig wpuszczenia do Bul
garji przed zemstą źołnierzy grec
kich, którzy ofoczyli miasteczko
Sezara, spalili je doszczętnie a

( część: ludności~wynordowali.
Władze bułgarskie nalegały na

uchodźców tureckjch by powró-
cili do domów, ale uchodźcy o-
świadczyli, że nie uczynią tego,
ponieważ grecy postanowili wy-
mordować wszystką ludność tu-
recką pozostały w Tracji.
Według wiadomości -otrzyma-

nych z wiarygodnych źródeł, gre
cy aresztowali wielu, bułgarów i
turków w pobliżu miasta porto.
wego _Dedezagacz, .położonego
przy ujściu rzeki Marycy do mo-
rza egejskiego.

174 osób zabitych, 1000

rannych w eksplozji

wo forcie włoskim

LONDYN, 30 września. -
Według wiadomości otrzyma
nych z Medjolanu, liczba ofiar  

skutkiem eksplozji we forcie
włoskim wynosi w zabitych 174,
a przeszło 1000 osób ciężko ran.
nych.

POSZUKIWANIA

OSOBY POSZUKIWANE

Błaży Aleksander i Antoni Opa-
Jach z ziemi Łomżyńskiej.

Kazimierz Sajewicz, New York.
Aniela Jakubowska, 28 Halsted

St. E. Orange N. J.
Michał Niekłasz, Brooklyn, N.Y.
Kazimierz i Alfred Brodnicy,
New York.

Żeromski Władysław, z ziemi
Grodzińskiej.

Wincenty Zieliński, 119- 17 St.
So. Brooklyn, N. Y

Józef Zieliński, Jersey City, NJ.
Piotr, Maciej i Jan Waszkisy-

Scranton, Pa.

Roman Znojek,
Murja Walczak, c-o Miss Józefa
Hladysz, 222 E. E. 3rd Street
New York City.

Stefan Litwinczuk, P. O. Box
112, Torrington, Conn

Rozalja Olejczak.
Walenty Olejczak.
Antoni Wina.
Stanisóww Mikołajczak

Stanisław i Ludwik Pogorzelscy
Marja Stolska,
Wiczewski vel Wilson z Pińska.
 chodową gdy Pią-

tą Ave. Odwieziono ja do szpi-
tala, gdzie stwierdzono, iż ma
pękniętą czaszkę i złamaną kość
pacierzową. -Staruszka -odzys-
kawszy przytomność skarżyła
się: ,,Na starość doczekałam
się".

Szofer J. Acker zosta! aresz-

towany.

W PUŁAPCE
 

Do firmy Paul de Jone wysla-
no trzech rachmistrzów celem

sprawdzenia książek i stwierdze
nia czy Paul de Jone uiścił się
z podatków. Z ksiąg wynikało

że firma miala zaphcic 3,600 do-

larow. posta-

wili właścicielowi wniosek, ale

im dał 1000 dol. łapówki, za co

oni potwierdzą, iż jest wolny od

płaceniu podatku. Paul de Jone

kazał im przyjść na drugi dzień

i doniósł o tem policji, która wy

siała dwuch detektywów. Gdy

Paul de Jone rachmistrzom wrę-

czył pieniądze, detektywi wyszli

z ukrycia i dokonali aresztowa:

nia.
 

DR. uPlNSKA
 

Okrętem „Chieago" przyje›

chała z Francji Dr. Marja Lipiń-

ską, -Na przystani przywitał ją
ha czele którego stał

Dr. A. Wolff, prezydent Inter-

national Chiropractic Educatio-
nal Society. z

UZNANIE

Pasażerowie okrętu Samland

 

7 Brooklyna, I. Y.

 

Szkoła detektywów.
Od tygodnia egzystuje w So.

Brooklynie na 17 ulicy pod nr.
143, pom. 3 i 4 Ave. polska szko-
la detektywów pod nazwą: Po-
lish American Detective School".

 
Tal.: Greenpoint 8718.
Ur. Ludwik Gryez
126 Eckiord St., lroreyklyn

oa
1 we 20 selutain

1-3¥ivan is YH

 

Konstanty Cichowski, 12 Spren-
ke St. St. Union City.

Dora Basarab z domu Czemeryń
ska, 1462 - 58 St. Brooklyn,
Park, N. Y, albo B. 236 Has.
kell, N. Y.

Jan i Piotr Osifiski, 96 Wach-
land Ave., Chicopee Falls,
Mass.

Stanisław Książek
Józef Krymski, 2200 Eastern

Ave., Baltimore, Md.
Tomasz Duda, 3267 Thompson

St., Phila., Pa.
Wiadysław Sączawa, 611 N. Znd

St., Phxlu, Pn,

Aleknnder Knupln, Brooklyn,

Kuo]Khemtz, New York.
Wiktor Pac, Philadelphia, Pa.
Wi. Pac, Philadelhia, Pa.
Jadwiga Nawrocka z' Halickich,

New York.
Sumawski, Alabama. >
Ludwik Wolski, Atlanta, Geo.
Jan Osiński, 95 Wachland Ave.,

Chicopee Falls, Mass.

ZAWIADOMIENIA

14, 15 i 16 PAZDZIERNIKA

to dnie, które należy sobie za-
pamiętać i zachować na zwiedze-
nie WIELKIEGO BAZARU, któ-
ry urządzą Komitet Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krzyża.

Loterja fantowa, tańce, wy
stępy artytsów, niespodzianki -
każdy wieczór będzie tak uror-
maicony, że kto przyjdzie "pier-
wszego dnia, nie _omieszka
przyjść i w dniach następnych.

Zapamiętajcie datę: 14, 15, i
16 PAZDZIERNIKA.

ZAWIADOMIENIE

P. S. L. ,,Wyzwo- Biuro otwarte jest cod
wieczorem od 6 do 8:30, w so-
boty od 2 do 8 wieczorem, a w
niedzielę od 9:30 rano do 12 w
południe.

Szkoła mn na celusyswmaty
czne

Talton 4817. Green I
Dis. „11.19.11;.AMKOWSLA

ava.
Miko North #4] mayBrooklyn. w. r

Oniowę
08 i do 2 po pore e +

F ditesuloal
pris. peludaiam
  
 

trzebnych nietylko dla knndydu-
tów na detektywów, ale dla ka
idego człowieka w jego życiu

Teleton: South 908.
St. M. Lewandowski, M. D.

Ostrarzii

 

w i
codziennem. np zm,
W soboty i niedziele biuro u- it 3.52?" r

dziela bezpłatnie porad w spra- i Pike dan j
wie nieszczęśliwych wypadków s-

Tal: 9499 outh

| Po dobrą fotografię |

udajcie się do prawdziwego
ARTYSTY FOTOGRAFA

M. KICZASA
Wykomije zdjęcia jak najstaranniej

po najniższej cenie

579 Grand Street
4605 Greenpoint 4032 Stagg

Telefon: Teleton:

PMEstapeawon
206-i7 Biren,"$mnu,

z
%3na.„„.um.„7„

® asamiwienin,

   

leme" odbędzie się we wtorek,
t. j. 3-go października o godzinie

wieczorem, w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks Place,
New York.

Sekr. Zbożański.
185 E. Tth St., N. Y.

Z RADY OŚWIATOWEJ

Zaprasza się wszystkich dele-
gatów na mdzwycujne posie-
dzenie które odbędzie się w śro-
dę dnia 4-go października w Do-
mu Narodowym o gądz. 8:15.
Bardzo ważne sprawy do zała
twienia.

St. Rozen.
(2, 3, 4)

_____Poniedziałek, 2-go października Monday, Oct. 2nd)1922

 
najlepiej
kupićKTO CHC

@@- Dom, farmę, lotę interes, sklep M.?"
* GAWLINSKI & COMPANY
Kupno 1 sprzedaż fealności. Kontrakty kupna i sprzedaży

STREET

 

NPM"!
KTO CHC

NEW YORK CITY
 
 

CHOCOLATE |DIPPPERS
do zawijania i pakowania

stain praca, doora placa
idealne warunki pracy

PIRIKA CHOCOLATE CO.
972 Dean St. Brooklyn, N13

POTRZEBA dziewcząt do robo-
ty przy cukierkach, z doświad

czeniem, przy zawijaniu czeko-
lad i dziewcząt do innych oddzia-
łów. Dobra zapłata. Euclid Can-
dy Co., 82 Leonard St. róg John-
son Ave., Brooklyn. (20

BATH MAIDS
Potrzeba kobiet do czyszczenia farby
z Tile w Iazienkach, Muszę mieć do

bre rekomendacje. Zgłosić się
do "Housekceper'

HOTEL GOTHAM
Sth Avenue & 85th St New York
City ar
 

DZIEWCZĄT 1 KOBIET
doświadczenie _niekonieczne. .dobra

a. 40 godzinny ty
nia w sobotę

hhryllncl sznurów% lin

NOBLE i WEST ULICE

GRERNPOINT BROOKLYN

1 blok 'od Greenpoint Perry

Teleton Greenpoint 3000

 

(an

Praca dla Mężczyzn

.

„SPINNISR©" na ,light brass", Placa

od $40 do 360° Stał»

praca. Pullman Metal Specialty Co.

601 w. uith St.

POTRZEBA _mężczyz _doświadczo

nych przy prasowaniu płaszczy dla

chłopców. Paone Bros. 708 Sackot

St., Brooklyn. (234)

ROBOTNIKóW w ,COAL VARD.

DOBRA PŁACA, STAŁA PRACA.

ZGŁOSZENIA CAŁY TYDZIER.

wyOMING VALLEY COAL Co,

1185 GRAND ST, BROOKLYN,

N. V. Gu)

POTRZEBA robotników do roboty na
dzień 1 na noc,
worachg godzinę, stała robota
przez . L. Mundet & Sons,
Cork Worn,Hume. & Long Ave
HNslde,

ROBOTNIKÓW DO PIECÓW
proton eront dobra. piace;
in praca. Mutual Chemical Co.
Side and Fulton Avennes Jersey City

n.m.)

   

POTRZEBA "reedworkers 1 Dinner:
z doświadczeniem na. meblach trze!

nowych. SoneCunnlm—m 167 But
32nd St. N. Y.

MĘŻCZYZN
do pracy fabrycznej

Grand Corrugated Paper
- 32 St. Brooklyn. (lu)
  

Tol.: Wiliamabargh €57%.
as DR. 8. MEINHARD

iokuny Cor0, ussew l

honk:3. pge- N- 'aos
je „.n-.m- TaI fof ris

szóróirokb "ava | *"
166 w

Mówię 70 polska.
 

Phong. Gresmpoiot 8812.

DR. ANTONI PETRIKO
OENTYSTA - CHIRURG

 

 
Telefon: Greenpoint 2279.

Dr. R. Studzifis'ci
copzury, ongows;, «

1-1 6-4 vises.
niedzieę,

„ai sz:
okoAkry/ Nr 6

 

 

 

Tel Mariet 0603„Apalu.nat
61 Zena: Siren w. 7.
Pz a
dniy realności
veruliatów: w mm: wiek
szpsia swszybr iiy ».
Bure co dated do godnia

104} viserorem
___
 
Te. 2068 W. .

Helena A. Sitkowska
186 Columbia Ave, Passaic, N. J.
zomo rakka

+ praktyką ram. okońciem

    

 
 

DO BUTÓW "first and seconf lnsters'
przy damskich 'turn butach, Mor

gan Groseman; 232 Throop Ave. -
Brook! Gm)

POTRZEBA dobrego mocnego robot
') nika: w Foundry: dobra płace. Burger

Foundry Co. Aldene, N. J. (6m)

noao'rmxow do ładowania 1 ob
odzenia się z drzewem. Zgłosze

uhdo Assistant Manager,
Mahogony Co. Foot & 3th Ave A
storia, LI. IG

Pressmen
Doświadezonych 'record pregsm

Dzienna rata

 
 

  

 
   

zewnątrz i na we ,

MEBLE « 3 pobol na sprredat tai
Mozna zamieszkać. Czynsr „I

263 E. 106 St., ground floor z tytu
na lewo. Zgłoszenia pomiędzy i 37.

lw, AKRA dobrej num! 15 minut
ta:

 

«xi a $2500; gow
wkl 31500.

6 AKRÓW "CHICKEN FARM"; dom

9 pokoi, z nowoczesnymi urządzenia

mi; nowe barny; kurnild; narzędzia
farmerskie; zbiory tegoroczne; sad.

Cena $4200, gotówką 1200

2 AKRY "CHICKEN PARM; ladny

dom; barna; kurniki: sad: koń:

krowa; kury i kaczki, Cena $1200

50 AKRMÓW dobrej ziemi: ładny 18

pokojowy dom; 2 duże barny: staj

nia; skład na maszyny; chlew. nowy

kurnik na 2000 kór; 5 krów. "Jersey"

2 konie; 3 świnie; 150 kar 1 kaczek;

narzędzia farmerskie | zbory tegoro

czne. Przy dużych miastach fabryce

nych. Cena $6000 gotówki $1250

DOM FAMILIJNY DREWNIANY

doskonałym stanie w Brook!

510500 mała wpłata

a FAMILAJNY MUROWANY dom #

sztorem, w dobrem położeniu w

Bronx. Cena $13 500 wpłaty $2500

10 FAMILIJNY DOM 5 PIĘTROWY

na 84 ulicy Manhattan ient $4000

rocznie. Cena $28,000. Bargain.

GAWLINSKI & COMPANY

Real Eatate Brokers

426 E. tth St, New York City

DO SPRZEDANIA

1 Farma #5 akrów. Piękne zabudowa:
nia. Dom mieszkalny 11 pokojów.
Osobny dom dla letników. 6 krów do}
nych; 2 jałówki; 3 cielęta; 1 koń: 3
świnie; 160 kur:
rzędne narzędzia, doskonale zagospo
darowanie. Woda źródlana 1 rzeczna.
Pot mili od stacji kolejowej | mia.
wieczka. Cena przystępna. Zgłaszać
się na adres: 936 E. 169 St. Bronx,
N. Y. Wincenty Mańkowski, (80)

MEBLE z 3 pokoi do srzedania, mot
na zamieszkać, 421 E. 7208 8t.

Nerw York City, 4 piętro (tyl , Zgło
sić się od 6 rano do 2 po południu.

(w)

  

 

I8 geal. Pierwszo-

MĘŻCZYZNA stary sprzedaje tarmą,
240 akrów; duży sad: tysiące drzew

furtowych; dom 12 pokojowy: 1 in-
nych budynków; 18 krów; 4 woły do
roboty: 2 konte; 200 kur 10 6wió;
gol; kaczki. 700 buszli korny: 800
mum kartofii; dużo owsa; siana. 1

ta; rozmalta maszyneria.
Cena $6000; gotówki mw
Farma 60 akrów; sad; rzeka; las; 9
pokojowy dem 1 inne undo-rmx. s
krów; 2 koute; 160 kur; geet 1 ka.
cakt; maszynerja; 2 mile od miasta
Cena 32100. Gotówki $500.
Lobor 274 E. 4th St. New' York Cl"

BACZNOŚć RODACY!:Do'w
w dobrej dzielnicy w Greenpolnt,
n|TIN,
1 bardzo tanio: Candy store. Buczer
nin; Grosernia i Delikatesen, Piekar
nia, Sklep K.?-vicek! zakład Szewski
Dryloud! Salon td. jako' też

polonu! y 1 Farmy-
thhćch tak wysokich na!” bo ja

 

ty.
, Wolański, lull Eetat lll Do

pont St. Greenpoint, Brooklyn N. Y.

DOM 6 pokoł z8 hum! do sprzeda:
nia w N. J. Cona

moo Listy dra-«M Antoni By-
, 206 Ave C., New York City. (86)

Z POWODU starości sprzedaje się
tanto farmę 115 akrów; dom 8 po

kol; allo 1 tune zabudowania; sad 429
owocowych drzew; budownlesy las;
10 dojuych krdw; 2 falowid; 2 konie:
300 kur; dużo siana, owsa, kukurydzy,
kartof!!; farmerakle narzędzia; 2 ml.
1o do miasta, sskołn przy farmie. Cena
za wszystko $4300; gotówką $1800.
Farma 59 akrów, dom 10 pokol, tune
zabudowania, sad rzeka, na. cembn
towej drodze; mila do miasta, 2 kro
wy: 3 konie; 400 kur; 3 świnie ma
szynerja. Cena $2200, gotówką $000.
Pisarko & Pokutny; 429 B. 6th 8t.
New York City. Gn)

2 LOTY na sprzedaż w Hillsboro:
Manville, N. J. Zgłoszenie na J. A:

panowies 112 E. 7th ullca Cider Store
(4)

PIEKARNIA wraz x budynkiem do
N 

 

jach: Now

Red Star Linji wy na-
* wagon-{intuit.:::-.n „nm. m

stępujący list do kapitana. Prospect $800. Dr. Franciszek W z 406 od godziny. Po nad 10 godzin pla

„Niniejszym wyrażamy naszą DR. A. L. (iw Twa tora w Broo Wiński amamflu“ w dodatku do zarobku

wdzięczność kapitanowi

|

okrętu 20 106

86.

- onn o m. Ta. tan wa. .

Samland", jakoteż White Star. . Ave, Sits mer "$:. v3 .',"'"° Bere 81 DR. JULIUS MUSCOTT Zgłoszenia natychmiast

ianji za sturanną opiekę, jaką o-

||

+ *** ** kir. HBR Tos new DEyTYSTA-CHIRURG Columbia Graphophone Mfg. Co.

Sned aas r Tol Greenpoint 9196 i Habs 720 Lexington Ave., róg 58 ul. N. v.

||

Howard Ave., Bridgeport, Conn.

toczeni byliśmy podczas podró- s
wr :

ży. Okręt Samland kursujący mię
wane „„,kanlux!-

w

za. 5

dzy Gdańskiem nquw Yin-Ham I-ZNA.win];
re:-555%:?:-znać!rasa.-;:

jest jednym z najlepszych okrę- out:-.no; Ciesielski i Budowlan: Ost m rymu meble

1

lampy

gów * lelle MJ:!!! W112? ww!letnie staki„'Woknaabcd:a Ęunr 'Of DO BUTÓW "wood healer" przy
lem w najwyższym stopniu za- i mikey. L- o domów, Zakładam okna -- .

dawal: punktówEmigrants; i L $344. - 92h Aun-Ima rodzaju dachys.:, rl "::-.x Praca dla Kobiet w.;-:.:” turn' bucfkach. Morgan

ym okre * . Y.

Throop Are. Brooklyn
zm)

 
 
tem do Stanów Zjedn. dnia 26go

sierpnia 1922 roku proszą o za-

mieszczenie tegolistu na dowód

wdzięczności.

(Podpisy).

ZAWIADOMIENIE

Filja „Nowego Świata"

mieści się pod numerem |507

York Ave. Biuro otwarte od go-

dziny 9 rano do 9 wieczór. Tele-

fon: Market 6169.
Z prenumeratą, jakoteł ze

wszelkiemi sprawami należy się

 

W Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża:
z P urządza / "* $

WIELKI BAZAR

w DOMU NARODOWYM, 19:23 St. Marks Place

' w dniach: 14-go, 15-g0 iIWW

w sobotę i w. medznelc. 14go i 15go od 2ej po poł.

do 12-ej w nocy

i

-

w poniedziałek od .7ej wiecz. do 12ej w noty

FANCE - NIESPODZIANKI - Cena wstępu 25.

zwracać na powyższy adres.

 

 
 
 

Telefon: 4463 (Greenpoint

KWIACIARZ POLSKI
I DEKORATOR

SELA I ZABAWY ---ORAZ
WIERCE POGRZEBOWE

PRZY u..aLAND ULICY

 

wsz

R. S. DOMBROWSKI

WYKONUJĘ BUKIETY NA we-

Dostarczam najrozmaltszy gatunek kwiatów, drzewek i cebulek,
rozmditego gatunku, tutejszychi zagranicznych

PO UMIARKOWANEJ CENIE

222 DRIGGS AVENUE

  

  

  

 

ROOKLA.., ... Y.
 
 

 

  

  
  
    
     

 
   

A. CIS'EK.
Kontraktor Elektryczny568 Manhattan Ave. ,Tol.: Greempolnt 6356.Brooklyn, N. Y.  

 * 00 CJKIERKÓWKOBIET I DZIEWCZĄTPOTRZEBA --.od 16 do 40 lastdo ogólnej roboty wBrooklyn's +Ideal Candy FactoryDobra: zapłata.Bardzo dobre sposobność do awansupodwyżki w pensji z nabyciem doświadczeniaE. GREENFIELD'S SONS95 Lorimer St., Brooklyn1 block od Broadway (GnPOTRZEBNA |buchalterka w blurzeelektrycznem. 568 Manhattan Ave.N. YC (tte)DZIEWCZYN do lekkiej fabry-cznej pracy stałej, zapłata$12. Economy Co., 100 - 10thAve. pom. 16 a 17 ulicą. (6£)DZIEWCZĄTpotrzeba do przyjemnej robotyw oddziale fabrykowania.L. M ET & SONBerry &South 11th St.Brooklyn, N.X,. (24)  fig  

Do Sprzedania
___-___—
BUCZERNIA przedania w pol

sklej dllolnlcy16” Manhattan

Ave. Greenpoint; Brooklyn. (G»

-

-

-

---;

FARMY na sprzedaż male { dute; 66

akrów; sad; dom 9 pokojowy: 5
budynków; 8 dojnych krów; 2 konie:

300 kur; 4 świó; dochód miesięcznie

$200. Cena $4500, gotbwks $17

Date & Pllenowsky; 108% St. Markt

Place E. Sth St. Ave. A |

Ist Ave. New York. (60)

 

-_-

ROBOTNIKÓW, stało price, 50 go

dzin na tydzień, 406. na godzinę. Zgło

szenia: Matheson Lead Co.; 66% Ver.

non Ave.; Long Island City.

SKLEP “wallx mulynlml do
danta s powodu wdazdn do mu

252 Franklin St. Brooklyn, N. a”

NA SPRZEDAŻ Candy, clear | sta
tonery .sklep. 159 Preeman SL.

Brooklyn. (w
--- ---
GROSWRNIA na sprzedał:  Dubelto
wy sklep, 3 pokoje: „mul dobry

Interes; polska4:10!an 259 An

 

SPOSOBNOC. 10 pokojowy dom na
sprzedni; pusty: dużo podwórko:

mjejsce na gsraś,  $5200., gotówką
32000. Właściciel, 142 Camelia m
Astoria, L. L.

MEBLE s £ pokoi na wprzedaś (nnie
zamieszkać, -Czynaz #18.

430 K. 6th St, tront, ground floor
na lowe (Ga)
 

abywea musi się
na tytnim I biatym chieble. Rafiroad
Ave. Jamesburg, N. J (be)

RESTAURACJA na sprzedał, -lub
przyjmę wspólnika. 200 Ave. C.,

New York City. ()

GROSERNIA 1 dellkatesen do In!»
dana w polskiej dzielnicy; wyro

Mun!mum 118 8. Orange Ave.,
Newark, N. J.

 

(C
---
GROSERNIA | delikatosen na sprze
daż w polskiej dzielnicy w Bronx.

698 Morris Ave, N. Y. C. (60)

Poszukiwania

---
Samotny mężczyzna uk
nika lab wapdiaioriddo interesytek

też przystąpi do Interesza wspólnika
nie wyłączając farmerów. Tymczaso

adres: A. Waszeski, Box 115, 81
Brooklyn. ab

KAWALER lat 28 z średnim wyk
astalcentem i z gotówką, z braku

znajomości poszukuje towarzyszki ży
cla. Panny lub wdowy z dobrem char
pa: 1mm]: nle wymagany.-

ze 0 kawe zgłoszenia na adres
Walter Wiersbieki; 130 E. 4th, 8t.
New York City: ap

*POBZURUJE tony, Małgorzaty z do
„Hum-m «Małopolski 1 gmi. /

owa: Niech
m mm526numSt. Newark, N.

(Rat)

Grind Bt

 

 

Do Wynajęcia

DO WYNAJĘCIA, pokój umeblowany,
frontowy, Może być dla 2 lub 1 aso:
J pray polskiej tamil Osobne wej.

. Naprzeciw W. Hamilten
Place, Janey myTel. S62 Roux

my - f » 
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